
 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
Sito: www.iisslfb.edu..it      EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

 

-Albo Istituto 

-Sito web Istituto 

www.iisslfb.edu.it 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione T.D. n. 2030004 – CIG: ZD9353F408 per servizio di 

Progettazione. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”   

Cod. Prog. 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-368 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro 

all'interno degli edifici scolastici” - CUP: F29J21006170006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento Recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143 dellaegge 

13 luglio 2015 n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale 

come definiti dall’art. 25, c. 2, del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165, dall’art.1, c. 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e44 del D.I.n. 129/2018; 

 

http://www.iisslfb.edu..it/
mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla legge n. 108 del 29/07/2021 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, c, 2 lettera a) del D.L. n.76/2020, convertito nella Legge 

120/2020 disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia, e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e 

forniture per un importo inferiore a 139 mila euro; 

ATTESO CHE il presente approvvigionamento ha un valore inferiore a 5.000 euro (iva esclusa) e 

che comunque l’importo della spesa rimane nei limiti di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Al Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 17/02/2019 relativa al Regolamento dell’attività 

negoziale; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTA la nota del MI prot..n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 con  la quale  è stato  

autorizzato    

e finanziato il progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-368 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 10483 del 04/11/2021 di formale assunzione al Programma 

Annuale 2021 del finanziamento di cui al Progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-368 regolarmente 

autorizzato e finanziato e fatto confluire nel Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 13/12/2021; 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON e le disposizioni 

e istruzioni per la realizzazione degli interventi 2014-2020”; 

VISTO   il proprio provvedimento prot. n. 10544 del 05/11/2021 con il quale è stato 

nominato il 

R.U.P. così come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO che l’avviso prot. n. 739 del 22/01/2022 rivolto al Personale della scuola finalizzato 

alla selezione di un Progettista ha dato esito negativo non essendo pervenuta alcuna istanza; 

TENUTO CONTO che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip “Acquistiinretepa”, i servizi maggiormente rispondenti al fabbisogno 

dell’istituto sono risultati essere quelli dell’operatore economico Edu Consulting srl  - Via XX 

Settembre, 118, Roma - 00187 - (RM), P.I. 15050081007; 

CONSIDERATO che con determina dirigenziale prot. n.1842 del 18/02/2022 è stata avviata la 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, da effettuare tramite 

Trattativa Diretta sul MEPA con l’inoltro ad un operatore economico in data 18/02/2022 di una 

proposta di negoziazione con scadenza alle ore 18,00 del 21/02/2022; 

 



DATO ATTO che allo scadere del termine previsto per la risposta alla Trattativa Diretta n. 2030004 

l’operatore economico EDU Consulting s.r.l. con sede in Roma ha inoltrato la propria migliore 

offerta; 

VISTA la documentazione con la quale l’operatore economico ha attestato ai sensi degli art. 46 e 47 

del D.P.R. 445/2000 il possesso dei requisiti di carattere generale con la sottoscrizione del 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

affidatario di precedenti contratti; 

ACQUISITA al prot n. 1909/E del 21/02/2022 l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di 

negoziazione; 

PRESO ATTO che l’offerta dell’operatore di cui trattasi è rispondente a quanto richiesto dall’istituto 
ed è congrua; 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento diretto, ex art. 36, c.2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 ai sensi dell’art. 93, c.1 e dell’art. 103, c.11 del Codice dei contratti, l’istituto non intende 

richiedere la presentazione di una garanzia provvisorie né di una garanzia definitiva; 

TENUTO CONTO altresì che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida 

n. 4: 

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 

delle suddette verifiche; 

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di quanto 

autodichiarato nella Dichiarazione sostitutiva di certificazione sottoscritta dall’operatore economico 

ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, in caso di difetto del possesso dei requisiti autodichiarati, è prevista la 

risoluzione del contratto ‟con pagamento delle sole eventuali prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta’’(Art. 4.2.3 Linee Guida Anac 2018); 
VISTO     l’art. 1, c. 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495 della Legge 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip s.p.a.; 

VERIFICATO non sono presenti in Consip convenzioni attive aventi ad oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla tipologia merceologica i cui trattasi (come videata e dichiarazione 

del DS assenza convenzioni Consip, rispettivamente prot. n.2074 e 2075 del 24/02/2022); 

RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo finanziario, alla procedura mediante 

acquisizione diretta di servizi/forniture sotto soglia, prevista dall’art. art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 

n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, motivata anche da ragioni di urgenza ed 

indifferibilità della spesa; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è possibile utilizzare la procedura di affidamento tramite 

Trattativa Diretta indirizzata ad un unico fornitore; 

CONSIDERATO che gli importi di spesa di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

Programma Annuale 2022; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

stipula della Trattativa Diretta n. 2030004 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per la la fornitura di servizi di supporto specialistico di progettazione all’operatore 

economico EDU CONSULTING s.r.l. - Via XX Settembre, 118, Roma - 00187 - (RM), P.I. 

15050081007 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 4.171,00 

(quattromilacentosettantuno/00) IVA 22% esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 5.088,62 (cinquemilaottantotto/62) IVA 22% inclusa con 

imputazione nell’aggregato A03- 16 “FESR 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-368 – Realizzazione di reti 

locali cablate e wirless” del Programma Annuale 2022; 

All’Ufficio contabilità, è affidata la verifica dei requisiti autodichiarati circa il possesso dei requisiti 



di carattere generale e la predisposizione della stipula della Trattativa Diretta sul MEPA con 

l’aggiudicatario 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 

Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof Andrea Valerini. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e in Amministrazione Trasparente, sezione 

Bandi e   Gare 

 

 
RUP Dirigente Scolastico 

                                                                                                  Prof. Andrea Valerini 
 

Firmato digitalmente da Valerini Andrea ai sensi del CAD 
 

 


		2022-02-24T11:25:58+0100




